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Lukács helyzete.
Szegény Lukács Lászlónak nem I 

nagyon irigylendő a helyzete. Egészen 
bátran állíthatnék, hogy — ha a ma­
guk természetes rendjén mennének a 1 
dolgok s paktumokkal és kompromisz- I 
szumokkal mellékvágányokra nem te- i 
relnek generális kérdéseket — nehe- | 
zebb körülmények között Magyaror- i 
szágon évtizedek óta nem vállalkozott 
senki kormányalakításra.

A dolgok valójában úgy állnának, ! 
hogy a Khuen-Kormánynak a rezolució - 
es a választói jog miatt kellett meg­
buknia. Az előbbi megrendítette az | 
állását, az utóbbi pedig végkép lehe­
tetlenné tette rá nézve a kormányzást, j 
Voltak — és vannak — niég egyéb ’ 
pillanatnyi nehézségek is: az Auffen- 
berg-affer és az osztrák kormánnyal 
való differenciák a horvát állapotok i 
miatt. Ebben az útvesztőben Lukács I 
Lászlónak kellene egyenes ösvényt I 
vágni s legalább a nagyjelentőségű , 
elvi kérdésekben tiszta helyzetet terem ; 
teni. Ez azonban csak két módon volna 
lehetséges; vagy Justhékat kellene le ’ 
törnie, vagy Tiszáekkal kellene szaki ! 
tania. Lukács Lászlóról azt kell félté- ' 
teleznünk, hogy ha választnnia kellene i 
e két szélsőség között, ő nem a kon 1 
zervativ és választójogellenes munka­
párti árnyalatra támaszkodnék, hanem * 
a Háznak radikálisabb elemeire, mint- ' 
hogy a magyar arisztokrácia részéről j 
eddig csak kellemetlenkedésekben volt . 
része s ő egyébként is híve a válasz- , 
tói jognak.

A kockának ilyen elhatározó já- • 
tékára azonban nem lehet számítanunk, ■ 
mert erre a kimeneteleben nem kétsé- j 
ges, nevezetességében történelmi vias i 
kodásra — a magyar demokráciának I 
elet halál harca lenne ez a ma ural- 
kodó osztállyal — Lukács László már 
öreg s bár okos és ügyes ember, de | 
energiájában megfogyatkozott s az sem 
valószínű, hogy a király életének és 
uralkodásának állandó pihenést igénylő 
utolsó éveit egy ilyen erős és hosszú 
harccal nyugtalanná tegye.

Ezt a harcot tehát, amelynek ideje 
eppen most van itt, amely soha ter­
mészetesebben es szükségszerűbben ed­
dig megkezdhető nem lett volna, ki 
fogja kerülni a magyar politikai élet s 
folytatódni fog a toldás-foltozás, jön­
nek tovább az egészségtelen és hazug 
helyzetek, a máról-holnapra élés, az

érdekek hajhászása s az útak keresése 
az egyéni érvényesülés felé. Lukács 
megegyezett Tiszáékkal s fentartja a 
barátságot Justhékkal is.

Mi lesz ebből, elég lesz-e a Lukács 
ügyessége és esze ahhoz, hogy ebből 
a hazug és természetellenes helyzetből 
produktív munkát csiholjon ki, hogy 
munkaképessé tegye a parlamentet s 
visszaállítsa az ország nyugalmát? — 
Mindez lehetetlen lenne, ha az embe­
rek becsületesen és őszintén csakugyan 
elvekért harcolnának.

Csakhogy — sajnos — nem na­
gyon kell félteni az országot attól, 
hogy túlságosan neki veti magát az 
elvi harcnak. Kormányalakítás van, te­
hát osztozkodni lehet s tessék csak 
szétnézni: nem érdeklődnek már az 
emberek sem a rezolució, sem az Auf- 
fenberg-ügy, sem a véderő, sőt még a 
választói reform terjedelme iránt sem 
s csak egy kérdés a fontos : ki kap 
miniszteri tárcát s kik vesznek részt 
a kormányban.

Ha majd az őrszemek elhelyez­
kedtek, akkor kezdenek szétnézni az 
éhenmaradtak, a ki nem elégítettek, 
hogy mikép is lehetne felborítani a 
helyzetet s uj alakulást létrehozni megint 
— elvi alapon.

Pénzügyi bizottság ülése.
Aíöldrenges szabályrendelet targyalasa.

Tegnap délután tartotta a pénzügyi 
bizottság ülését. Tekintettel a tárgy fon­
tosságára, a bizottság tagjai teljes szám­
ban megjelentek Az elnöklő Bagi László 
h. polgármester 3 órakor megnyitotta az 
ülést és ezzel kezdetét vette a tanácsko 
zás. Slringovits Gyula aljegyző azu án 
megkezdte a szabályrendelet tervezetének 
felolvasását A pontról-pontra felolvasott 
tervezet tgyts szakaszainál vita indult 
meg. A bizottság egyes tagjai apróbb, lé 
nyegtelenebb módosításokat, változtatáso­
kat javasoltak, azonban, mivel a szabály 
rendeletnek a képviselőház által elfoga­
dandó törvénnyel összhangba kell lenni 
és a szabályrendelet már a törvényterve­
zet nyomán készült, a bizottság ugyszól 
ván semmi változtatást nem eszközölt a 
szabályiéi.delet tervezeten.

Mindössze két vagy bárom kifejezést 
mcdositott csak, amely módosítások tulaj­
donképpen a formát és nem az értelmet 
változtatták meg. Szóval a bizottság a 
tervezetet a teljes egészében elfogadta.

Ezután a gyufugyár kérvényével fog­
lalkozott a bizottság.

A gyufagyár ugyanis alapításakor a 
várostól azon feltétel mellett kapott telek 
és téglakedvezményt, hogy ha harminc 
éven belül megszűntei)' az üzemet, a ked­
vezmények értékét meg kell fizetnie. A 
kérvényben most azt kéri a gyár, hogy 
abban az esetben, ha a gyár akaratán 
kívül álló ok miatt, vagyis az állam által 
való megváltás miatt — megszűnik az 
üzem, a kedvezmény értékét ne kelljen 
megfizetni.

Mivel ez a kérelem nem időszerű, a 
bizottság a kérelmet elutasította

Ezután az ülés 5 óra tájban véget ért.

Az új kormány.
— A Kecikeméti Lapok távirati tudósítása —

Lukács László miniszterelnök tegnap 
befejezte kabinetjének megalakítását. A 
belügyi tálcát a miniszterelnök magának 
tartotta fenn és ideiglenesen ő vezeti az 
ő felsége személye körüli minisztériumot 
is. A lemondott kormány tagjait kérte a 
miniszter tárcájuk megtartására; ezek ki 
vétel nélkül el is fogadták a miniszterel­
nök ajánlatát. Pénzügyminiszter Telestky 
János államtitkár lesz, a horvát-szlavon- 
országi minisztérium élére pedig Joszipo- 

| vicb Géza titkos tanácsost, volt minisztert 
| hívták meg. Az uj kormány kinevezésére 
| vonatkozó javaslatokat még vasárnap Írás­

beli úton ő felsége kabinet irodájához fel- 
küldték, hogy a király elé terjessze. A 

I kinevezésre vonatkozó legfelsőbb kéziratok 
| előreláthatólag kedden, vagy szerdán fog 
I nak megjelenni.

Lukács Kossuthnái.
Lukács László miniszterelnök ma 

déli 12 órakor felkereste Kossuth Feren­
cet, akivel háromnegyed 2 óráig tanács 
kozott. A miniszterelnök előterjesztette, 
hogy feladatának tekinti azon kérdések 
megoldását, a melyek a helyzet felfordu­
lását előidézték és főképpen a választói 
reformra nézve oly megoldás találását, a 
mely igen tágkörű demokratikus alapon 
mozog, de a magyar állam történeti jel­
legét megóvja. A véderőjavaslat tárgya­
lása folyamán nem fog elzárkózni a fel­
merülő aggályok legalaposabb mérlegelése 
elől. A megtörtént illetéktelen beavatko­
zásokkal szemben úgy hiszi, hogy teljesen 
kielégitő álláspontra fog helyezkedhetni. 
A tanácskozásnak ma inkább kölcsönös 
informatív jellege volt és semmi konkrét 
megállapodás nem célozta'ott.

eoakesasti Vaasasrkeaotl lúű v a te”
Cégtulajdonos: B1CZÓ BEN1AMIN Kecskemét, RAkóezi-út 20.

Tervez és készít a vasipar körébe tartozó mindennemű munkákat.
Telefon, r . m 72. Terv- és költ ség vet és díjtalan. Sürgönyeim: „Vasművek"
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Kossuth a békéről.
Lukács látogatása után egy újságíró 

fölkereste Kossuth Ferencet és megkér­
dezte t61e, hogy a beszélgetés során mi 
lyen impressziót kapott: vájjon van e ki­
látás a békés megegyezésre ?

A válasz röviden és határozottan igy 
hangzott: — Nincs I

A kölcsön szabályrendelet.
(Folytat is) 2

6. §
Az egy millió korona állami kölcsön 

előlegből a város által kiosztandó kölcsö 
nők a következő korlátok között adan­
dók ki:

a) első sorban szegényebbsorsu ki 
sebb háztulajdonosoknak 2000 koronát 
meg nem haladó kölcsönök adandók ka 
matmentesen 30 évi tőketörlesztesre;

b) másodsorban olyan károsu't ház 
tulajdonosoknak, kik tényleges szolgálat­
ban álló vagy nyugdijat élvező, állami 
törvényhatósági, községi alkalmazottak, 
vagy ilyenek özvegyei illetve kiskorú ár 
vái, — ha egyéb jelentékenyebb vagyon­
nal nem bírnak, — 10,000 koronát meg 
nem haladó kamatmentes kölcsönök adan 
dók 30 évi tőketörlesztésre.

Az ezek után esetleg rendelkezésre 
maradó összeg további felhasználásáról, 
— amennyiben a földrengés által okozott 
károk helyreállítására adandó állami ked 
vezményekről szóló törvény időközben 
életbe nem lépne — külön alkotandó pót­
szabályrendelet fog intézkedni.

7. §
A város által a 6 § alapján egyes 

háztulajdonosoknak nyújtott kölcsönök a 
város javára jelzálogilag biztositandók.

A kölcsönök az esetleges előző te 
lekkönnyvi tehertételekkel együtt a jel 
zálogul felajánlott ingatlan vagy ingatta 
noknak a helyreállítás vagy építkezés ál­
tal elérendő becsértéket meg nem ha­
ladhatják.

8. §
Az engedélyezendő kölcsönök mérve 

és a jelzálogul felajánlott ingatlanok ér

TÁRCA
A tenger.

Irta Henter Gyula 
(Folytató* és vége,)

A most elpusztult Titanic hajó hihe 
tetlen pusztulást, a viszonyokkal ismerős 
embert lepi meg leginkább A jégheggyel 
történt összeütközés u'án a hajó saját ere 
jéből akart befutni a 200 tengeri mértföld 
távolságra eső Halifax kikötőbe. Tehát a 
hajó akkor még nyilvánvalóan nem volt 
a teljes megsemmisülés veszedelmében. 
Okvetlenül egy ismetelt, tálán soha nap 
fényre nem kerülő másik, az elsőnél na­
gyobb katasztrófának kellett bekövetkeznie 
négy óra múlva, amely a gyors elsülye- 
dését okozta Ez lehetett egy újabb jég- 
hegygyel való összeü közés, egy jéghegy­
nek a hajóra történt omlása, esetleg kazán 
robbanás is.

A katasztrófa helye körül felborult 
csónakokat találtak. Tehát a végső pilla­
natban, aki tehette, távozott a haldokló 
hajóról. E:eket a menekültekkel megra­
kott mentő alkalmatosságokat a hatalmas 
hajótest elsülyedése által több kilométer 
körzetre terjedő irtózatos örvény borította 
fel és rántotta le magával Az u'óbb me | 
nekültek a mentő csónakkal borultak föl.

Huszonöt év óta építik a hajókat ) 
fülkerendszerben, amely mód úgyszólván 
kizárja, hogy a megsérült hajó elsülyed 
jen. A jelen eset is bizonyság erre Azzal 
a sérüléssel, amit a Titanic kapott, a viz 
mentesen elzárt fülkék nélkül abban a I 
pillanatban el kellett volna sülyednie. És 
annak dacára, hogy a híjé eleje teljesen 
Toncscsá lett, még i zu'.an tokáig felszínen 'j 
maradt és fentartani hitte magát. 

fékének megállapítása iránt bizottság ha­
tároz, melynek elnökét, helyettes elnökét 
és két tagját, ilieöleg két póttagját a m 
kir pénzügyminiszter ur nevezi ki a m. 
kir belügyminiszter u*ral egyetértőleg, 
nyolc tagját jndig a törvényhatósági bi­
zottsági közgyűlés választja. A bizottság 
elnöke és a pénzügy miniszter ur által ki­
nevezett tagjai a bizottság bármely hatá 
rozata ellen óvást emelhetnek, mely eset 
ben az ügy a m. kir. pénzügyminiszter 
úrhoz terjesztendő fel a m. kir. bolügy 
miniszter úrral egyetértőleg leendő dön­
tés végett. Ha a pénzügyminiszter ur az 
ügy felterjesztésétől számított 40 nap alatt 
nem dönt, a határozat végrehajtható.

A hozott határozatok a felek értesí­
tése végett részükre közvetlenül kiadan­
dók, a határozatok ellen azonban jogor 
voslat nem emelhető. A pénzkiutalványo 
zást a bizottság jelentése alapján a vá 
rosi tanács eszközli.

9. §.
A szóban levő kölcsönök ezen sza 

bályrendelet hatálya alatt adatnak ki s a 
kiállítandó és a kölcsönvevő felek által 
aláírandó kötelezvény szövege a következő :

„Kötelezvény . . . kor., szóval . . . 
koronáról, mely összeget Kecskemét th. 
város közönségétől és pedig ennek a házi 
pénztára által kezelt „áilamkölcsön alap 
já“ ból a köicsönkioszto bizottságnak 1912 
évi............hó . . . ik napján hízott ha­
tározata alapján kölcsönvett . . . s eként 
azzal Kecskemét th. város közönségének 
adósa . . . lett . . .

Ezen kölcsön biztosítására, felvéte­
lére és visszavizetésére nézve alávet . . . 
mag ... a következő feltételeknek :

1. E'.en kölcsönt a földi*.-ngés által 
okozott károk helyrepótlása érdekében a 
kir. kormány által a város részére a tör­
vényhozás hozzájárulásától feltételezetten 
kilátásba helyezett hat millió korona ál­
lamkölcsön terhére utalványozott egy mil­
lió korona állami eiőleg összegből vett . . . 
fel, mely a város közönsége kezéhez ab 
ból a célból utalványoztatok, hogy az 
érdekelt szegényebbsorsu károsult lakos 
ság felsegélése végett a károsultaknak 
ksmatmentes kölcsönkép osztassák ki.

2 Az első pontban foglaltaknak meg |

A jéghegygyel történt összeütközés 
iszonyú hatásának okát könnyű megtalálni, 
ha tudjuk, hogy a hajó a d adáiért ver 
senyre kelve, oly örületesen törtetett előre 
azon a veszélyes vidéken. — Becsületes 
hajósnak játék elkerülni a jéghegyet. Ha 
sürü a köd, egészen lassan halad. Akkor 
beleütközhetik a jéghegybe különösebb 
veszély nélkül Mert a jégkolosszusok csak 
igen lassan haladnak az árammal. A jég 
hegyek különben nem mondhatók vészé 
delmesi.ek a hajót-okra, ha az láthatóvá 
válik, vagy akár ködben is, hí a talál­
kára el vannak készülve.

Ködös időben a hajóknak súlyosabb 
feladat, hogy egymással össze ne ütköz 
zenek. Ez a veszély pedig annyival is 
egyszerűbben bekövetkezhetik, mert egy 
bizonyos kiköiőből egy másik kikötőbe 
majdnem minden hajó ugyanazt a kurzot 
készíti el útvonalnak és amikor az irány­
tűjét beállítják, a hajó állása már c>ak a 
célbavett kikötő elölt változik. O.yan a 
hajó igazi tengerész kezében, mint a célba 
lőtt ágyúgolyó.

Nagy ködben aztán minden elkép­
zelhető jeleket használnak és pedig szünet 
nélkül felváltva, éles gőzsip (svréri), ha­
rangozás, lövés; ezenkívül a hajó elején, 
hátulján erős projektorról vetítenek fényt 
minden irányba, amely ugyan nem vilá 
gitja meg a látókört, mely néha 20 méter, 
de a ködön keresztül átható a vakító tü­
körfény és a közelgő hajóról észrevehető.

Egyedül a köd hozhat su'yos vesze- 
d’lmet a hajóra és srmmi egyéb. Ez is 
csak össztütközés által.

A zátonyok ügyes hajósokat, a kik 
mindig, minden pillanatban tudják, hogy 
hol járnak, nem feszélyezik. A világ ősz 
szes tengereit a legkisebb részletig feltün­
tető térképeken valamennyi ismert zátony 

felelőleg ezen kölcsönt a várói közönsége 
állal a jelzett egy millió korona előleg 
felhasználása tárgyában 1912. évi ápril 
hónap . . . ik napján . . . 1912 sz. alatt 
alkotott szabályrendelet hatálya alatt vett 
... fel s ekép annak 2 §-ához képest 
elismer . . , hogy a város közönsége a 
szóban levő egy millió korona kölcsön 
előleget saját hitelére nyerte a m. kir 
kormánytól és azt az érdekelt károsult 
lakosság részére kö'csönkép mint saját 
ját osztja ki, minélfogva az ezen kölesön 
kiosztásából folyó összes jogok Kecskemét 
th város közönségét, mint hitelezőt kor 
látlrnu' megilletik.

3 E'.en kölcsön kamat nélküli tő 
kéje félévi részletekben 30 éven át tör 
Esztendő és pedig minden 100 korona 
kölcsönösszeg után félévi tőkerészlet fejé­
ben 1 korona 66 és kétharmad fillér fize­
tendő. Jelen esetben tehát a . . korona
kölcsöntőke után a félévi törlesztési rész­
let . . . kor , . . fillért tesz ki

A félévi részletek esedékességének 
napja minden évben ápril 1 ső és okt. 1 ső 
napja. Az első tőketörlesztés 1912 évi 
október hó 1 ső napjától számítva utóla 
gosan, tihát 1913. évi ápril 1 én történik. 

(Folyt, köv.)

NAPI HÍREK
8ierk«ntö(6g »• kiadóhivatal telefon mn« 141

Niptkr: 1912. év, április hó 24, Szerda, 
Rom. kath.: György vt, Proteitane: György, Gorog- 
oro«z : 1912. év április hó 11., Antipa, Izraelita: 6672 
év Jjar 7. — Napkelte 4 óra 56 perc, Napnyugta 7 
óra 1 perc. Naphossza 14 óra 5 perc. — Holdkelte 10 
óra 28 perc, délelőtt, Holdnyugta 2 óra 4 perc, éjjel. 
— Első negyed 24-én 9 óra 47 perc, d. e

Időjárás: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecekeniétre érkezett jelentébe szerint a következő idő 
várható: Változékony, — hűvösebb, — több helyen 
csapadék.

— A közgyűlés az Otthonban lesz. 
Mivel a városháza közgyűlési termét 
jelenleg renoválják s az egész terem 
állványokkal van telerakva, a 30 iki 
közgyűlést az > Otthon« nagytermében 
fogják megtartani. A közigazgatási bi­
zottság ülését a városházán, a tanács­
teremben tartják meg.

jilezve van. Ezt elkerülni nem mesterség 
A kereskedelmi hajóknál azonban sokszor 
egy egy késedelmet akarnak behozni és 

| vakmerőén kockára teszik magát a hajót 
a zátonyok között való keringőzéssel.

Általában a kereskedelmi hajók ve 
zetőinél istenkisértés számbe menő vak 
merőséget lehet tapasztalni sokszor.

A mostani világot megrendítő ka 
tasztröfát is — mint tudjuk — a verseny, 
a kapzsiság, nem pádig a véletlen, vagy 
a tudatlanság okozta. A hajózás ’udomá 
nya úgyszólván elérte a legmagasabb határt 
a hajóépités tökéletességével együtt.

A világ legnagyobb hajócsodája mégis 
elmerült az óceán fenekére, ahonnan soha 
sem hozhat fel egyetlen árbocszöget sem 
az ember Ismét szaporodott a tenger ren 
geteg földi kincciel.

Akadnak elegen, akik ilyenkor holmi 
búvárokról beszélnek, akikkel majd fel 
lehet hozatni a milliókat. Ezeket az ern 
bereket nagyon egyszerű kiábrándítani.

A búvár a viz alatt harminc méter­
nél mélyebben már nem birja ki. Szolgá­
latuk csak kikötőben értékes. Ritka búvár, 
aki negyven méterig ment le és néhány 
percig kibirta a viz súlyát Mekkora lehet 
300 méter mélységben a víz oszlopának 
súlya az emberi test térfogatára I

A búvár harangról lehetne beszélni, 
ámde ennek i z a hátránya, hogy a benne 
levő embernek nmeién mozgási szabad 
sága, a harangból nem mehet ki, abból 
nem működhet, hogy jusson be tehát az 
elsül)edt hajó belsejének labirintusaiba, 

i A búvár harangot csakis tudományos viza 
I gálódásra használják.

A mi vizeinken is van, az Adrián, 
I egy kincses hajó, sok millió lírával, valódi 
I olasz csengő aranyakban. Tegethof admirá­

lis sülyesztette el az olasz Re d’Italia ve-
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- A közigazgatási bizott­
ság ülése. A közigazgatási bizottság 
29 en délelőtt negyed 11 órakor tartja ápr. 
havi rendes ülését a főispán elnöklete 
mellett. A tárgysorozat: a rendes folyó I 
ügyek.

— A honvedlaktanya átvétele A régi I 
honvédhuszár laktanya átvétele tárgyában 1 
folyó hó 26 án délelőtt a katonai és pol I 
gári kiküldöttek részvételével ülés lesz.

— A Rongyos Egyesületnek folyó hó I 
14-én, a városi szinhazban rendezett jóté • 
kooycélú ifjúsági előadásán felülfizettek : 1 
méltóságos Révész István pipái prelátus 
8 koronát, Pintér B^rnátné úrnő 2 koro 
nát és Szalay Emília urhölgy 75 fülért. 
Fogadják az egyesület elnökségének szí 
vés köszönetét nagylelkű adományaikért.

— Zászloszenteles. A Pancsovai Ma­
gyar Dalkör zászlószentelésí ünnepet ren 
dez május hó 26 án. E*re  az ünnepre ma 
meghívták Kecskemét polgármesterét és 
a váios közönségét is

zérbajót a lisznai ütközetben. 35 év óta 
háborillanul fekszik h közel 250 méter 
mélységben Közkincs. Tessék belemar­
kolni! — Gibraltár kikötőben 1896-ban 
egy kávéval rakott brazíliai h'tjót sülyesz- 
tett el egy franc a hadihijó. A teherhajó
a kikötőben horgonyzott. Éjjel kemény 
vihar elől a Brestbe indult francia hadi­
hajó bemenekült a kikötőbe. Hibás manő­
verezés folytán a vitorlás braziljait orrá 
val oldalba döfte és 12 p;rc alatt elmerült. 
Ezt az egész hajót úgy anaz év ju iusában 
kiemelték igen elmés módon. Véletlen 
szemtanúja voltam. A teherhajó természe­
tesen nem volt fülkereiidszerü és igy a 
kapott léken a víz egyszerre behatol*. A 
pór befejezése után búvárok mentek le a 
25 méter mélyen fekvő hajóhoz, melynek 
megdőlt árbochegyei upilykor mindig kint 
voltak a vízből A búvárok a hajó fedél­
zetének valamennyi nyílását elzárták víz­
mentesen, azután a sérült hajóoldalt tet­
ték vízmentessé, odaerősítettek egy h ital­
inas tömlő', fönt púiig működésbe hozták 
a gőzszivatiyut. A hajó a víztől megköny 
nyebbülve, lassan emelkedni kezdett és 
végül teljesen talpra állt a viz színén. 
Tehát feljött magától.

A tenger megőrzi, amit kap, megőrzi 
még az embert is. Megőrzi halottjait min­
den változás nélkül, még le is födi örök­
zöld mohával.

A Titanic hajón sok százával történ 
heteti öngyilkosság. Persze erről élő em­
ber nem tudhat. Azok közül nem menekült 
senki. A golyó gyorsilji a halált és az a 
jó, hogy elrejtőzhet a hajó belsejében, olt 
temeti el magát És az a sir — örök sir. 
A tengerben a test nem oszlik fel soha. 
A Titanic fedélzetén maradt halottakat 
már régen fellakmározta a tenger mélyé 
nek csodás állatvilága.

— A„ Kecskeméti Kereskedő Ifjak 
Egyesülete Énekkara május 26 án, pünkösd 
első napján Tóth Ede: „A kintornás csa­
lád” cimü énekes népszínművét adja elő 
a városi színházban. A próbák Geday j 
Sándor karnagy vezetése mellett már szór ■ 
galmasan folynak és sikerült egy olyan • 
ügyes műkedvelő gárdát összeállítani, a | 
mely előre biztosija a sikert az énekkar 
e'ső nyilvános szerepléséh íz. Jegyek a 
mai naptól kezdve válthatok Szeles Emil, 
a dalárda elnökénél (Springer Samu üzle­
tében.)

— Felvétel a m. kir. honvédföreálisko• 
Iában es a honved Ludovika Akadémiában. ■ 
A m. kir honvédelmi miniszter 27902/24. ; 
1912. sz pálvázati hirdetménye szerint az 
1897 ik évi XXIII ik te. értelmében szer­
vezett honvedtőreáliskolában 50, részint | 
teljesen díjmentes államköltséges, részint 
alapítvány-ős; a honvéd Ludovika Akadé- | 
miaban pádig mintegy 64, részint teljesen j 
díjmentes, részint féldijmentes államkölt­
séges, illetőleg alapilványos és fizetéses 
hely fog az 1912 — 1913 iskolai év kezde­
tén (a honvédfőreáliskolában szept. 1 én, 
a honvéd Ludovika Akadémiában szép 
temben 21-én) közvetlenül h polgári ne­
velésből belépő ifj ak kai betöltetni E he­
lyek közül esik : a) a soproni honvédfő-
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reáliskola 1 évfolyamára 20 teljesen díj­
mentes államköltséges hely. 30 alapítvá­
ny os hely; b) a budapesti honvéd Ludo­
vika Akadémia I évfolyamára 5 teljesen 
díjmentes, államköltséges hely, 35 alapít­
vány os hely és 34 részben féldíjmentes, 
részben fizetéses hely. A honvédfőreál 
iskola második és harmadik évfolyamába 
rendszerinti felvételnek nincsen helye; 
ezen évfolyamban csak azon helyek fog 
nak betöltetni, melyek természetes fogya­
ték (halálozás, elbocsátás stb.) következ­
tében jutnak üresedésbe. A pályázati fel­
tételek az érdekeltek által a kecskeméti 
esetleg bármely másik kir Tanfelügyelő­
ségnél a hivatalos órák alatt megtekint 
hetők. Kecskemét, 1912 áp ilis hó 13 án. 
Dr. Kün-<zller Károly kir. tanfelügyelő.

— Párbajosdi. Dániel József 
helybeli újságíró, sértve érezte magát a 
Magyar Alföld egyik rávonatkozó cikké­
től. Megbántott becsületének reparálására 
tehát felkérte két barátját: FQvessy Imre 
h. rendőrfőkapitányt és Stringovics Gyula 
városi aljegyzőt, hogy szerezzenek szá 
mára megfelelő elégtételt. Az urak föl is 
keresték Horváth Ambrust, a Magyar 
Alföld felelős szerkesztőjét és megbízó 
juk nevében elégtételt kértek tőle. Hor­
váth, aki tudvalevőleg a helybeli szociál­
demokrata párt titkára s legfanatikusabb 
meggyőződésű harcosa, komoly képpel 
hallgatta végig Dániel megbizottainak elő­
terjesztését s azt felelte, hogy ő teljesen 
tisztában van a szerkesztői tisztesség elemi 
törvényeivel s bár a közleményt nem ő 
irta, a szerzőt ki nem adja, hanem vál 
lalja a legteljesebb felelősséget. Ennek 
bizonyságára a maga részéről meg is ne­
vezett két elvtársat: egy épitőmunkás és 
a betegsegélyző egyik tisztviselője szemé­
lyében, az ügy megtárgyalására. A meg­
bízottak, szintén komoly képpel összeül­
tek s ennek sorár Dániel megbízottjai 
bocsánatkérő nyilatkozatot követeltek Hor­
váth Ambrustól. Ennek megbízottai ezt 
kereken megtagadták, akkor pedig fogy 
veres elégtétel adására szólították fel őket. 
Horváth megbízottai ezt ad referendum 
vették, közölték megbízójukkal, aki a BTK. 
megfelelő cikkelyére való hivatkozással 
följelentést tett az ügyészségen Dániel 
ellen párbajra való kihívás vétsége, Fű- 
vessy h. főkapitány, mint rendőrtiszt el­
len, párbaj ügyben való segédkezés miatt.

— Szent György napja Holnap, szer 
dán lesz Szent György napja, mely arról 
nevezetes, hogy harangszó tekintetében 
bevezetője a nyári félévnek. Ugyanis ezen 
túl reggel nem 8, hanem 7, este pedig 
nem 7, hanem 8 órakor lesz a harango­
zás és ez igy tart Szent Mihály napig.

— Baja átirata. Bija város feliratot 
intézett a kormányhoz és a képviselőház 
hoz a végett, hogy az összes törvénybe 
tósági joggal felruházott városokban ál­
lítsanak fel mértékhitelesítő hivatalt. A 
feliratot ma Kecskemét is megkap a pár­
tolás véget*.

— Csavargás Szabó Béla 15 éves 
szentgellérti születésű fiút tegnap a piac­
téren csavargáson érték. Előállították

A Kecskeméti
Kereskedelmi Iparhitelintézet és Népbank 
tűz és betörésmentes páncélszobájában i 

letéti őrizet végett elfogad “W ! 
arany És ezüst értéktárgyakat,! 
értékpapírokat igen mérsékelt díjért, j 
py Előnyös feltételek mellett folyósít H 

törlesztéses kölcsönöket 
d’/j’/o-OB salog-levelek alapján, 
10 évtől 50 évig terjedő időre.

— A tengerfenék titkaiból. 
Rendkívül érdekes darab kerül bemuta­
tásra szombaton este az Uránia színházban. 
A címe: „A tengerfenék titkaiból” s 200 
színesen vetített és számos mozgófény kép­
ben mutatja be a tenger életét, a halakat, 
halászatot, stb. stb A darabot dr. Abonyi 
Sándor irtás a budapesti Urániában óriási 
sikert aratott. Azt hisszük, nálunk is több 
előadást fog érni, mert érdekessége mel­
lett ismeretterjesztő és tanulságos is. — 
Kezdete este 8 órakor lesz.

— Korcsmái verekedés. Antal Sándor, 
Pongrác István és Nagy István betértek 
Pataki László VI tizedbeli korcsmájába 
és ott mindjárt parázs verekedést kezdtek. 
Innen azonban a rendőrök hamarosan el 
távolitolták őket. Ekkor Bimbó Gergely 
korcsmájába mentek és ott folytatták a 
verekedést, miközben a korcsma ablakait 
is beverték A rendőrség megindította el­
lenük az eljárást.

— Elkobzott fegyverek. Tegnap a rend 
őrség Kulán István Belsőnyir 53 sz alatti 
lakostól egy kétcsövű, id. Baranyi Ferenc 
Külsőnyir 110 sz. alatti lakostól egy egy 
csövű vadászfegyvert kobzolt el.

Önzetlen hagyott lovak.
A halál torkában.

Könnyen végzetessé válható szeren­
csétlenséget okozott tegnap két őrizetlenül 
hagyott ló. melyek valamitől megvadulva, 
eszeveszett vágtatásukban egy asszonyt 
elgázoltak.

K. Kiss László IX t. 391 sz. alatti 
i lakos lovait ugyanis a Zsinór utca egyik 

ház előtt őrizetlenül hagyta. A lovak köz­
ben valamitől megijedtek és vadul vág­
tatni kezdek.

A Mezei utca s .rkán fölrohantak a 
gyalogjáróra és Kiss Mihályné X. t. 325. 
szám alatti lakost, aki éppen befordult a 
sarkon, elütötték

Kiss Mihálynét az egyik ló meg- 
rugla, a másik pedig a jobb lábára ta­
posott

Szerencsére az asszonynak sérülései 
nem nagyon súlyosak.

A rendőrség megindította az eljárást.

Véres bosszú.
Gyilkosság szerelemféltésböl.

Szolnokról jelentik, hogy tegnap reg­
gelre virradóra Hír Ferenc jómódú fiatal 
gazdá* * a közeli Rákóczifalván félholtan 
találták kedvesének lakása előtt, nagy 
vértócsában feküdve.

A csendőrség azonnal megindította 
a nyomozást, melynek már meg is van az 
eredménye, mert a csendőrség kiderítette, 
hogy Hír Ferencet egyik velélytársa gyil­
kolta meg.

A csendőrség a gyilkost letartóztatta.

Anyakönyvi kivonat.
— 1912. április 23. —

Születések. Búzás Ilona rk. Kovács 
Terézia ref. Felföldi Mária rk Tarjáni 
Pál rk Bognár István rk. Bic?ó Tibor ref.

Halálozások Kalmár Jolán rk. 4 
éves. Dravucz Mihályné Furbacs Mária 
rk. 53 éves. C«eh Juliánná ref. 48 éves. 
Minkovics rk. 71 éves.

Házasságot kötöttek. Kovács István 
rk. Mészáros Erzsébet rk.

Állatpiac.
_ április 23.

Sertés, hízott, fiatal, nehéz, 300—400 klgig . 1 48 K 
Fiatal, közép, 220—300 klgmig.................... I 50 K
Fiatal, könnyű, 150—220 klgmig .... 1 52 K
Páronként 45 klgm élet és 4 •/, levonással
I. rendű, öreg, nehéz . ..... 1 44 K
II. rendű, öreg, nehéz.........................................1 40 K
Pároaként 50—60 klgm és 4 •/» levonással.
Fiatal, életsulyban........................................... — — K
Öreg, életsulyban............................................— — K
Borjú kilónként ...  I 04 K
Birka kilónként . — 60 K
Bárány ... 80 K
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Electrotechnikai és
Galvanoplasztikai

iparmühel vei Kecskeméten, Lutheránus bérpalota udvariban.
Több aranyeremmel kitüntetve. Teiefonszam 67. Villamos motorok gyári raklára.

I
: ho...,,....
• a vásári-utcai íyégyszertár mellett, ahol J

• ■vá.la.sztélc'^H •

tapétamintákban’ J

Tisztelettel tudatom, hogy egy modern galvanoplasztika! iparműhelyt rendeztem be, mely lehetővé teszi, 
hogy a íémarúcikkek, ipari müárúk a legtökéletesebb csiszoltsággal és fenyezettséggel kerülhes­
senek forgalomba W Elvállalok különféle xw.-j.tárg'ya.lc, szotrek. lca.rd.olc, orvosi 
m-áazarek, evőeszkízdle, csillárod st'c. •z-ü.stözáaét, niclselezését, 
oacid-álását. -vörösréz, sárg-aréz stb. ezlnelcre való g-a.lvanirozását. 
Csillárok gyári áron és raktáron. W Villany világítási 
berendezések rendkívüli olcsó áron eszközöltetnek!

A tisztelt vendéglős és korcsmáros 
uraknak ajánljuk ez évi termésű 
kitűnő jó, tisztán kezelt borainkat 

a legolcsóbb árakon.
KECSKEMÉTI BORTERMELŐK ELSŐ 

PINCZESZÖVETKEZETE

A Tőrei Tóth József 
kecskeméti földbir­
tokos aital feltalált

v $ V

Parczellázás!
Kecskemét th. város tulajdonát 

képezett B^.x*«,cs»pus2ta 
1200 öles holdanként, rend­
kívüli mérsékelt áron eladó.

A birtok szántónak, rétnek, 
kaszálónak, járásnak és sző­
lőnek alkalmas.

Fizetési feltételek: Vételkor I0, 
birtokbalepés alkalmával további I5, 
a meg fenmaradó 75n „ megállapodás 
szerint. Fenmaradó vetelári összeg­
nek kamata igen mérsékelt.

Vetelári százalékon kívül vevőnek 
kiadasa nincs. Utak ingyen adatnak 
használatra. A vevőket egymással 
szemben semmi néven nevezendő 
egyetemleges kötelezettség nem tér 
heli. — Birtokbalepés megállapo­
dástól függ.

A birtok bármikor megtekinthető 
ahol az alkalmazott erdész a venni 
szándékozónak a birtokot megmu­
tatja.

Venni szándékozók Fehér La­
josnál (Rakóczi-ut 24. sz) minden 
felvilágositást megkaphatnak, ahol 
is a vétel megköthető. uU7 

Kiadó nyaraló.

I

együtt vagy külön is kiadó 
a Csongrádi-utca és Tatay-tér sarok 
Bódoghgyógyszerész házban.

Kiadó lakás.
Folyóka utcza 90. szám alatti házban 
egy lakás, mely áll 2 szoba, konyha, 
speizból, villanyvilágítással, folyó évi 1 
május elsejére kiadó; értekezni lehet ! 
SdírÖtter Béla lakatosmest rnél. 5287 ]

Nagy tűzhelyraktár!!
Raktáron levő takarék-tűzhelyek és 
üsthazak leszállított árban kaphatók

Schrötter Béla
lakatosmesternél, Folyóka-utca 90. sz.

5012

Aki igazán jót akar, az
eredeti „Piait" varrógépe* vegyen,

gálától,s.gy azzal 1 
tok kellemetlen | 
végződéstől mene < I 
kül meg. ügy min- I
Jen ipari célra..M

hímzésre kiválóan^

izölömoly es gyümölcs
féregirtó anyag

aszóiőmolyt feltétlenül elpusztítja

kg anyag 25 liter vízben feloldva a közönségesen 
hasznait permetezővel a szőlő virágzása idején egy­
szer permetezendő. MT Hatása elmaradhatatlan 

Ára: kilogrammonként 4 korona 
Egy kilogramm 400 négyszögöl szőlőre elegendő. 
Megrendelhető az ar előleges beküldése vagy után­
vétel mellett a Tóth-fele Kochillin szölömoly ás 
gyümölcstéregirtóanyaggyár központi irodájában 
Butlaiiest, VI. kerület. Ötvös utca 14 sz 
Részletes használati utasítás minden csomagban van

A vasút melleit, közvetlen a,Koritsánszk> ”■ 
féle szőlő szom-z d>ag»ibnn .dr Kiss Já 
nos" fele nyara ó parkkal, jó ivóvi.ű kul­
iul azonnal kiadó-, értekezni lehet a hely­
színen vagy a tanfelügyelőségnél. 5376

rlkalmusak. — Az 

eredeti Pfaff 
a varrógépek

kiváló jósagát iga- 
zolja az is, hogy 

KK eladásukhoz nem 
jijlle ke" ügynöksereg

E<_ gépek eladásúhoz.
Egyedüli nagyraktár:

Téby Lajos mechanikusnál,
Ili., Kohary-útcza 2. szám, Beretvás-ezallóval szemben

'V

Eladó földbirtok.
Jászkerekegyházán, < L u uó-féle 
földből 55 kát. hold jo minőségű szántó­
föld, melyből 4 hold kitűnő bortermő szőlő, 
jó gazdasági épületekkel ellátva szabad 
kézből eladó; értekezhetni ugyanott 
Nagy Pál ulajdonoesal.

A Szeles Albertnc-íele
Ladányi utca 2 ik szám alatti jófor- 
gaimú korcsma berendezéssel 
együtt május elsejere kiadó; értekezni 
lehet Máthé Istvánnál. Ladányi-utca 
10. szám alatt. 5379

Kiadó lakás
111. kerület, Sétatér utca 9. számú 

háznál 2, esetleg 4 szobás lakas május 
1 Söre Olcsón kiadó; értekezni lehet V. 
kerület, Kurucz körút 11 ik szám alatt 
Szili JÓZSef tulajdonossal.

Fülöp és Társa
Egy ügyes fűszerkereskedő- 
segéd azonnal felvétetik 
Szigeti Adolf föszerüzleteben, Vásiri-utca.

Elfogadok
azonnal szolid fiatalembereket jutányos 
árért, hazias teljes ellátásra vagy ebéd 
és lakasra. Sétatér-utca 4. sz. alatt. i;>6

Mjóforgalmú fűszer- i Ifid Jáetarú-éberen- 

UJ u dezesRel együtt eladó.
Cím megtudható a kiadóhivatalban. 5305 I

’ Fülöp és Társa
tűzifa, poroszszén, koksz es építési cikkek kereskedése Kecskeméten.

A mélyentiszlelt közönség és a t épitővállaikozók szives figyelmébe ajánljuk, hogy 
tálunk legolcsóbban beszerezhető mindenféle építési czlkk, 
úgymint: mész, cement, kapor, gipsz, a legszebb kivitelű zsolnai 
ezementlapok, stukaturnád, áátranytetö lemez stb., 
úgyszintén a legolcsóbban szállítunk mindenféle tüzelő anyagokat is. 
Nagy kéteseink folytán mész és cemen.'t waggon 
vételnél rendkívüli jutányos íxx-Vízxh kapható, 

szállítjuk — Vágjunk liszt 'kn''í: RW Fülöp és Tarsa.
Bpesti l*4T left^^esz-Uokszrn
előjegyzéseket a mai naptól kezdve elfogadunk a legjutányosabb arban.

Ny, ixtá ott ;. fflrí Kecskeméti Hírlapkiadó- éa Nyomda Rége vény társaság Könyvnyomdájában, Kecskeméten. 1912


